
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012200110

110

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 389156

Nº Processo: 16/2018. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação
de serviço telefônico de serviço Móvel Pessoal - SMP, (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados),
nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN), para 9 (nove) usuários.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 22/01/2019 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Srtvs Qd. 701 Ed. Palácio do Rádio Ii Sala 627, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389156-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUCIA RODRIGUES TORRES
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2019) 389156-02019-2019NE000001

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE DOAÇÃO

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado do Acre; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 997.500,00 (novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais); DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 58; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA
APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado do Amapá; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 59; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA
APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Rondônia; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 997.500,00 (novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais); DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 60; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA
APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Roraima; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 997.500,00 (novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais); DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 61; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA
APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Tocantins; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 997.500,00 (novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais); DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 62; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA
APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Sergipe; OBJETO: Doação para cobertura de Despesas Administrativas;
VALOR: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.10.41.099; EMPENHO: 63; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução
Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 14 de junho de
2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIOS: Conselhos Regionais de
Medicina dos Estados do Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Ceará, Distrito
Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio
Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins;
OBJETO: Realização do Projeto de Fiscalização; VALOR TOTAL: R$ 4.050.000,00 (quatro
milhões e cinquenta mil reais), sendo R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para
cada Regional; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.004; EMPENHOS 31 A
57/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16;
FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIOS: Conselhos Regionais de
Medicina dos Estados do Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Ceará, Distrito
Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio
Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins;
OBJETO: Realização do Projeto de Educação Médica Continuada; VALOR: R$
4.050.000,00 (quatro milhões e cinquenta mil reais), sendo R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) para cada Regional; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.10.41.003; EMPENHOS: 64 A 90/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 -

Instrução Normativa CFM nº 001/16; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 14
de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIOS: Conselhos Regionais de
Medicina dos Estados do Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Ceará, Distrito
Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio
Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins;
OBJETO: Realização de Projetos de Custeio e Investimento; VALOR TOTAL: R$
39.756.531,26 (trinta e nove milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e
trinta e um reais e vinte e seis centavos), distribuídos entre os 27 Conselhos Regionais
de Medicina; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.10.41.005; EMPENHOS: 91 A
117/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução Normativa CFM nº 001/16;
FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 14 de junho de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado do Acre; OBJETO: Obras e Serviços de Engenharia no CRM-AC; VALOR: R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.2.44.10.42.001/120-CRM-AC; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução
Normativa CFM nº 001/2016; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 06 de
dezembro de 2018.

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Tocantins; OBJETO: Obras e Serviços de Engenharia no CRM-TO; VALO R :
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.2.44.10.42.001/122-CRM-TO; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Instrução
Normativa CFM nº 001/2016; FORO: Brasília - DF; DATA DA APROVAÇÃO: 06 de
dezembro de 2018.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 389185

Nº Processo: 4855/2018. Objeto: Registro de preço para fornecimento de produtos de
gêneros alimentícios.. Total de Itens Licitados: 293. Edital: 22/01/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 06 Lote 130 e 140, Guará - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389185-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/01/2019) 389185-00047-2019NE000047

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/01/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados
para 2 (dois) postos, com dedicação exclusiva, sendo, 01 (um) de copeira e 01(um) de
servente, com fornecimento de material de limpeza, utensílios, máquinas, equipamentos e
uniformes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 22/01/2019 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Srtvs, Quadra 701, Bloco Ii, Sala 301 a 314/16 Centro
Empresarial Assis Ch Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2019, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

RITA FRANCA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 21/01/2019) 389216-02019-2019NE000001

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.002567/2018-84 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação.
Contratado: CAMARGO E TIAGO COMERCIAL DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA Valor da
Dispensa: R$ 3.804,02 (três mil oitocentos e quatro reais e dois centavos) Conta
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 Vigência da Contratação: imediata. Data da
Ratificação: 18/01/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.002823/2018-33 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Serviços de Medicina do Trabalho. Contratado:
LABORATÓRIO E CENTRO CLÍNICO LTDA. Valor da Dispensa: R$ 2.312,00 (dois mil trezentos
e doze reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.04.01.005 Vigência da Contratação: imediata.
Data da Ratificação: 17/01/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 476908.002822/2018-99 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Aquisição de Central e Cerca Elétrica. Contratado: SAMPA
PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. Valor da Dispensa: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta
reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.02.03.002 Vigência da Contratação: imediata. Data
da Ratificação: 16/01/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo n° 2018400559 - Contratada: CWN DIGITAL LTDA. CNPJ: 18.358.040/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços gráficos para a
comunicação visual interna e externa do prédio Universidade Corporativa do Administrador
do CRA-RJ. Valor global de R$22.187,00 (vinte e dois mil e cento e oitenta e sete reais).
Conforme adesão da Ata de Registro de Preços do CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO
EXÉRCITO E FORTALEZA DE SÃO JOÃO (CCFEx/FSJ), referente ao Pregão Eletrônico nº
017/2017 do processo nº 64484.000338/2017-13, conforme art. 22º, § 2º do Decreto nº
7.892 de 23 de janeiro de 2013 e do art. 2º do Decreto 8.250 de 23 de maio de 2014. Data
da Emissão e Assinatura do empenho: 18/01/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 09/2018. Contrato nº 02/2019. Processo 14/2018. Objeto: Prestação
de Serviços de Assistência Odontológica - Plano Odontológico para os funcionários do CRC-
Pa. Por um período de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência. Contratada:
HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA-CNPJ nº 63.554.067/0001-98. Valor Estimado: R$
9.360,00. Vigência: de 15/01/2019 até 14/01/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

CRCMT X GOMES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME - CNPJ:
11.607.429/0001-68. Objeto: Locação de 4 (quatro) impressoras monocromáticas e 1 (uma)
impressora colorida -Da Vigência - 07/01/2019 a 06/01/2020 - Do Valor - R$ 1.190,00
mensais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

CRCMT X DATA CORPORE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:
08.210.265/0001-26. Objeto: Locação de Servidor Dedicado -Da Vigência - 21/01/2019 a
20/01/2020 - Do Valor - R$ 659,00 mensais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

CRCMT X LOCAWEB SERVIÇOS DE INTERNET S/A - CNPJ: 02.351.877/0001-52. Objeto: Plano
de Hospedagem III - Da Vigência - 20/01/2019 a 19/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo de Contrato Nº 59/2018. CRCMT X BRASILCARD

ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - CNPJ: 03.817.702/0001-50. Alteração da Clausula

Quarta - Da Vigência - 22/12/2018 a 21/12/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-22T00:13:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




